4º da Emenda Constitucional 123, de 14 de

julho de 2022, a partir de 1º de março de 2023 as alíquotas da Contribuição

para o PIS/Pasep e da Cofins ficam fixadas, respectivamente, no valor de:

I - R$ 23,38 (vinte e três reais e trinta e oito centavos) e R$ 107,52

(cento e sete reais e cinquenta e dois centavos) por metro cúbico de álcool,

no caso de venda realizada por produtor ou importador;

II - R$ 19,81 (dezenove reais e oitenta e um centavos) e R$ 91,10

(noventa e um reais e dez centavos) por metro cúbico de álcool, no caso de

venda realizada por distribuidor;

III - R$ 141,10 (cento e quarenta e um reais e dez centavos) e R$

651,40 (seiscentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos) por metro

cúbico de gasolinas e suas correntes.”

JUSTIFICAÇÃO

A Emenda Constitucional  nº  123, de 14 de julho de 2022 (EC 123/2022)

incorporou  ao  artigo  255,  inciso  VIII,  da  Constituição  Federal  a  necessidade  de